# MASTER OF ARTS (POLITICAL SCIENCE)

#### Term-End Examination

#### December, 2014

## MPSE-011 : THE EUROPEAN UNION IN WORLD AFFAIRS

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Note: Attempt five questions in all selecting at least two questions from each section. Answer each question in about 400 words. Each question carries 10 marks.

#### SECTION - I

- 1. Briefly describe the decision making procedures adopted by the EU and its institutions.
- 2. (a) Distinguish federalism, intergovernamentalism and consociationalism.
  - (b) Describe the core features of the neofunctional approach to integration.
- 3. Bring out the significance of (a) the Maastricht treaty and (b) the Amsterdam treaty in the integration of Europe.
- 4. Examine United Kingdom's approach to the question of European unity in the post-war years.

#### SECTION - II

- 5. The Common Agricultural Policy (CAP) is one of the most successful policies of the EU. Elucidate.
- **6.** Examine the areas of convergence and divergence in EU-United States relations.
- 7. Describe the nature of EU's trade relations with developing countries.
- **8.** Write a short note on :
  - (a) EU's eastward enlargement.
  - (b) EU's environmental policy.
- 9. Examine the nature of EU in the framework of recent trends in regional integration. What lessons can SAARC draw from EU's experience?
- **10.** Write a short note on :
  - (a) The European constitutional treaty of 2004.
  - (b) The functions of the European Parliament.

### स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2014

### एम.पी.एस.ई.-011 : विश्व मामलों में यूरोपीयन यूनियन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: कुल पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिए, प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्नों का चयन कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के 10 अंक हैं।

#### भाग - I

- ई.यू. और इसकी संस्थाओं द्वारा अपनाई गई निर्णय निर्माण की प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- (a) संघवाद, अन्तर-सरकारीवाद और सहयोगीवाद (consociationalism) में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
  - (b) एकीकरण का नवकार्यात्मक दृष्टिकोण की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- यूरोप के एकीकरण में (a) मासट्रिचट् (Maastricht) संधि और (b) एम्सटर्डम (Amsterdam) संधि के महत्व पर प्रकाश डालिए।
- युद्ध के बाद के वर्षों में यूरोपियन एकता के प्रश्न के संबंध में यूनाइटेड किंगडम के दृष्टिकोण की समीक्षा कीजिए।

#### भाग - II

- गमान्य कृषि संबंधी नीति (CAP), ई.यू. की एक सबसे अधिक सफ् तीति है। इस पर प्रकाश डालिए।
- ई.यू. यूनाइटेड स्टेट्स संबंधों में समरूपता (convergence)
  और भिन्नता (divergence) के क्षेत्रों की समीक्षा कीजिए।
- विकासशील देशों के साथ ई.यू. के व्यापार संबंधों की प्रकृति
  का वर्णन कीजिए।
- 8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
  - (a) ई.यू. का पूर्व की ओर विस्तार।
  - (b) ई.यू. की पर्यावरण संबंधी नीति।
- 9. क्षेत्रीय एकीकरण में हाल की प्रवृत्तियों के ढाँचे के संबंध में ई.यू. की प्रकृति की समीक्षा कीजिए। सॉर्क (SAARC) ई.यू. के अनुभवों से क्या सबक सीख सकता है?
- 10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
  - (a) सन् 2004 की यूरोपियन संवैधानिक संधि।
  - (b) यूरोपियन संसद के कार्य।

MPSE-011